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enelerde görülen diş kaynaklı benign tümoral oluşumların başında
odontomalar gelmektedir.1 Odontomalar, diş dokusunu oluşturan
mezenkimal ve epitel hücreleri içermekle beraber mine, dentin ve

sementi içeren farklılaşmış tümörlerdir.1 Çenelerdeki odontojenik tümör-
lerin yaklaşık %22’sini odontomalar oluşturmaktadır.2 Histolojik inceleme-
lere bağlı olarak kompleks ve kompaund olmak üzere 2 ayrı tipi tanım-
lanmıştır.3 Mikroskobik olarak kompleks tipinde dişi oluşturan yapılar (se-
ment, dentin, mine) düzensiz bir şekilde yerleşmişken kompaund tipinde ise
bu yapılar daha düzenli olarak yerleşmiş ve makroskobik olarak diş benze-
ri yapılar görülmektedir.2

Maksiller Sinüs İçerisinde Gelişen
Kompleks Odontoma ve Odontomaya
Bağlı Olarak Gelişen Dentĳeröz Kist

ÖÖZZEETT  Çe ne ler de en sık gö rü len diş kay nak lı tü mör le rin ilk başın da odon to ma lar gel mek te dir ler.
Mikst do ku dan (mi ne, den tin, se ment) oluş mak ta dır lar ve diş le rin sür me bo zuk luk la rı ve ya gö mü -
lü kal ma la rıy la iliş ki li bu lu na bil dik le ri gi bi na dir ol mak la bir lik te be ra be rin de kis tik lez yon lar da
ba rın dı ra bi lir ler. Bu ma ka le de, 29 ya şın da ki er kek has ta da sol üst 20 yaş di şi nin ger min den kay nak -
lan dı ğı dü şü nü len, mak sil ler si nüs içe ri sin de ge li şen komp leks odon to ma ile odon to ma ya bağ lı ola -
rak ge li şen den ti je röz kis tin te da vi si su nul mak ta dır. Odon to ma lar, be nign olu şum lar ol mak la
bir lik te bul gu ver me den bü yük bo yut la ra ula şıp be ra be rin de sert do ku yı kı mı na ne den ola bi le cek
kis tik lez yon la ra yol aça bil me si ba kı mın dan cer ra hi ön ce si de tay lı kli nik ve rad yog ra fik de ğer len -
dir me le rin ya pıl ma sı ge rek mek te dir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Odon tom; den ti je röz kist; mak sil ler si nüs  

AABBSS  TTRRAACCTT  Odon to mas are the most com mon odon to ge nic tu mors of the jaws. They are mi xed tu-
mors con sis ting ena mel, den tin and ce men tum and may be as so ci a ted with ab nor mal or ab sen ce of
erup ti on of te eth and very ra rely they can pre sent cystic le si ons at sa me con di ti on. The aim of this
pa per is to pre sent a comp lex odon to ma in the left ma xil lary si nus as so ci a ted with the germ of left
up per 3rd mo lar te eth and a den ti ge ro us cyst as so ci a ted with comp lex odon to ma in a 29-ye ars-old
ma le pa ti ent. Alt ho ugh odon to mas ha ve be en known as be nign le si ons, they can re ach big si zes
wit ho ut any symptoms. Ca re ful pre-ope ra ti ve cli ni cal and ra di og rap hic eva lu a ti on sho uld be per-
for med du e to pos sib le con co mi tant exis ten ce of cystic le si ons which may ca u se ex ces si ve bo ne de-
s truc ti on.

KKeeyy  WWoorrddss::  Odon to ma; den ti ge ro us cyst; ma xil lary si nus 
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Komp leks odon to ma lar ge nel lik le 2.de kadda
gö rü lür ler.4 Gö mü lü olan ya da sür me sin de ge cik -
me olan bir diş le iliş ki li ola bi lir ler ve bu ya pı lar dan
den ti je röz (fo li kü ler) kist gi bi kis tik bir olu şu mun
ge liş me si ne ne den ola bi lir ler.1

Bu iki çe ne lez yo nu nun bir ara da gö rül me si sık
kar şı la şı lan bir du rum de ğil dir. Bu ma ka le de, mak-
si ler si nüs içe ri sin de yer alan komp leks odon to ma
ve odon to ma ya bağ lı ola rak ge li şen den ti je röz kis-
tin ta nı sı, rad yog ra fik ve to mog ra fik gö rün tü le ri ile
te da vi si su nul muş tur. 

OL GU SU NU MU
Yirmi dokuz ya şın da ki er kek has ta, sol üst çe ne de -
ki ağ rı ve şiş lik şikâ ye ti ile kli ni ği mi ze baş vur du.
Has ta nın ya pı lan kli nik mu a ye ne sin de sol üst çe ne
mo lar böl ge de 2. pre mo lar ve 1. mo lar diş le rin kök-
le ri hi za sın da sert bir şiş lik tes pit edil di. Has ta dan
alı nan pa no ra mik rönt gen de 2. pre mo lar ve 1. mo -
lar di şin api ka lin den or bi ta ta ba nı na ka dar uza nan
rad yo o pak bir kit le nin bu lun du ğu ve bu kit le nin
et ra fı nı düz gün rad yo o pak bir çiz gi nin çev re le di ği
gö rül müş tür (Re sim 1). Bu lez yo nun dis ta lin de sol
üst 2. mo lar di şin api ka lin de yer alan düz gün sı nır -
lı baş ka bir lez yo nun var lı ğı tes pit edil miş tir. Da ha
son ra ya pı lan ak si yal ve ko ro nal ke sit li bil gi sa yar lı
to mog ra fi (BT) de ğer len dir me le rin de sol mak sil ler
si nüs içe ri sin de yo ğun rad yo o pak gö rün tü ve ren
düz gün rad yo lu sent sı nır la çev ri li bir lez yo nun bu-
lun du ğu ve lez yon içe ri sin de diş ben ze ri gö rün tü
ve ren rad yo o pak kit le le rin mev cut ol du ğu gö rül -
müş tür (Re sim 2). Yi ne BT gö rün tü le rin de os ti um

de ğer len di ril miş ve açık ol du ğu gö rül müş tür. Bu
lez yo nun dis ta lin de lez yon ile iliş ki li ol du ğu gö rü -
len düz gün rad yo o pak sı nır lı baş ka bir lez yo nun
da ha yer al dı ğı an la şıl mış tır.

Er ci yes Üni ver si te si Diş He kim li ği Fa kül te si
Ağız Diş Çe ne Has ta lık la rı ve Cer ra hi si Ana Bi lim
Da lın da has ta dan bil gi len di ril miş onam alı na rak
ye rel anes te zi al tın da 23 no lu diş ten 27 no lu di şe
ka dar ya pı lan sul ku ler in siz yon, 23 no lu di şin me-
zi a li ne ya pı lan ver ti kal ser best leş ti ri ci in siz yon la
bir leş ti ri le rek mu ko pe ri os te al flep kal dı rıl dı. 25 no -
lu di şin apek si hi za sın da ki ke mik te bu lu nan ge niş -
le me den rond frez ile 1 cm x 1 cm ça pın da bir
ke mik pen ce re si açı la rak lez yo na ula şıl dı. Da ha
son ra lez yon frez ve os te o tom lar yar dı mıy la bö lü -
ne rek par ça lar ha lin de çı ka rıl dı (Re sim 3). Mak sil -
ler si nüs içe ri sin de bu lu nan lez yon ile iliş ki li kis tik
olu şum enük le edil di. Kist ka vi te si kü re te edi lip ir-
ri gas yon so lus yo nu (be ta din + se rum fiz yo lo jik) ile
yı kan dık tan son ra mu ko pe ri os te al flep pri mer ola-
rak ka pa tıl dı. Has ta ya an ti bi yo tik, anal je zik + an ti -
inf la ma tu ar ve gar ga ra re çe te edil di. Ame li yat
son ra sı iyi leş me dö ne mi so run suz du.

Çı kar tı lan par ça lar ay rı pa to lo ji kap la rı na yer-
leş ti ri le rek his to pa to lo jik in ce le me için pa to lo ji la-
bo ra tuv a rı na gön de ril di. Kli nik bul gu lar göz önü ne
alı na rak ya pı lan his to pa to lo jik in ce le me son ra sın -
da si nüs içe ri sin den çı ka rı lan lez yo nun or ga ni ze ol-RESİM 1: Hastanın işlem öncesi panoramik görüntüsü.

RESİM 2: Hastanın işlem öncesi bilgisayarlı tomografi görüntüsü.



MAKSİLLER SİNÜS İÇERİSİNDE GELİŞEN KOMPLEKS ODONTOMA VE ODONTOMAYA BAĞLI OLARAK GELİŞEN... Osman A. ETÖZ ve ark.

Turkiye Klinikleri J Dental Sci 2010;16(3) 313

ma mış den tin ve se ment ben ze ri do ku lar içer me si
ne de niy le “komp leks odon to ma ” ol du ğu ve bu lez-
yon ile iliş ki li olan di ğer kis tik lez yo nun du va rın -
da ödem li gev şek bağ do ku su gö rü nü mün de fo li kül
iz len me si ne de niy le “den ti je röz kis t” ol du ğu an la -
şıl mış tır (Re sim 4, 5). Has ta dan alı nan kon trol film-
le rin de ve 1 yıl son ra alı nan BT’de her han gi bir
bul gu ya rast la nıl ma dı (Re sim 6, 7).

TAR TIŞ MA 
Odon to ma lar be nign odon to je nik tü mör le rin çe ne-
ler de en sık gö rü len tü rü dür. Komp leks ve kom po -
und ol mak üze re iki ay rı ti pi bu lun mak ta dır. Diş le
ay nı ya pı lar dan mey da na gel me le ri ne de niy le ge li -
şim dö nem le ri de nor mal diş ler le ay nı dır.2

Dün ya Sağ lık Ör gü tü, yap mış ol du ğu odon to -
je nik tü mor sı nıf lan dır ma sın da mi ksed do ku dan
olu şan odon to je nik tü mör le ri 4 ti pe ayır mış tır:
Kom leks odon to ma, kom po und odon to ma, ame-
lob las tik fib ro ma (AF) ve ame lob las tik fib ro-odon -
to ma (AFO).4 Odon to ma lar, AF ve AFO bir bi -
rin den ba ğım sız lez yon lar ola rak de ğer len di ril se de
ay nı lez yo nun bir bi ri ni ta kip eden ev re le ri ol du -
ğu nu öne sü ren araş tır ma cı lar da mev cut tur. Bu-
nun la bir lik te AFO, his to lo jik özel lik le ri ve
gö rül me ya şı göz önü ne alın dı ğın da komp leks
odon to ma nın baş lan gıç ev re si ola rak de ğer len di ril -
mek te dir.5 An cak Do lan maz ve ark., AFO’ nun re-
kür rens gös ter me si ve ay rı ca AF ve AFO’ nun
odon to ge ne zi sin ta mam lan dı ğı dö nem ler den son -
ra gö rül me le ri ne de niy le odon to ma la rın AF ile
AFO’ dan ba ğım sız de ğer len di ril me si ge rek ti ği bil-
di ril miş tir.5

Odon to ma la rın rad yo lo jik ola rak 3 fark lı ge li -
şim ev re le ri var dır. 1. ev re de içer di ği den tal do ku -
la rın kal si fi ye ol ma ma sı ne de niy le rad yo lu sent, 2.
ev re de ya rı rad yo o pak, 3. ev re de ise et ra fı rad yo -
lu sent çiz gi ile çev ri li yo ğun rad yo o pa si te ha lin de
iz le nir ler.

Odon to ma la rın ge nel lik le 2. de kadda gö rül -
me le ri ne rağ men bi zim olgumuz da odon to ma 3.
de kadda gö rül müş tür. Lez yo nun yer le şim ola rak
mak sil ler si nüs te bu lun ma sı nis pe ten da ha ile ri yaş -
ta tes pit edil me si nin muh te mel ne den le rin den bi -
ri ola rak dü şü nü le bi lir. Eti yo lo ji le ri tam ola rak
bi lin me me si ne rağ men trav ma, en fek si yon, gen ya-
pı sın da ki bo zuk luk, ge li şim sel ve ka lı tım sal et ki ler
ne de niy le olu şa bi le cek le ri ile ri sü rül müş tür.3,6

RESİM 3: İşlem sırasında çıkartılan odontoma ve kistin görüntüsü.

RE SİM 4: Be lir li bir or ga ni zas yo nu ol ma yan, mi ne ra li ze den tin-se ment ben-
ze ri ya pı lar dan olu şan komp leks tip odon tom kit le si. Mi ne ta ba ka sı içe ren
böl ge ler de kal si fi kas yon ne de ni ile boş alan lar ola rak gö rül mek te dir (HE, x
50). 

RE SİM 5: Keratinizasyon göstermeyen, 4-5 tabakalı, ince birçok katlı yassı
epitel ile döşeli dentijeröz kist görüntüsü (HE, x 100).
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Kom po und odon to ma lar ge nel lik le mak sil la
an te ri or böl ge de gö rü lür ken, komp leks odon to ma -
lar ise ge nel lik le her iki çe ne de pos te ri or böl ge de
gö rül mek te dir ler.6 Kor pi ve ark. bu tü mör le rin ya-
rı sın dan da ha faz la sı nın si nü se ya kın böl ge ler de ya
da si nüs içe ri sin de gö rül dük le ri ni bil dir miş ler dir.7 

Odon to ma la rın et ra fı stra ti fi ye sku a moz epi-
tel le çev re li dir.6 İçer dik le ri diş ben ze ri ya pı lar ve
bu ya pı la rı çev re le yen epi tel ne de niy le bü yü me
eği li min de dir ler ve bul gu ver me den bü yük bo yut -
la ra ula şa bi lir ler. Lez yon için de ge liş ti ği mak si ller
si nü sün ana to mik ya pı sı ne de niy le uzun sü re bul -
gu ver me den bü yü me ye de vam et miş tir. Ağız-içi
şiş lik bul gu su ver me den ağ rı ya ve kro nik si nü zit
ge liş me si ne ne den ola bi lir.6 Ru tin rad yog ra fi ler de
şans ese ri gö rü le bi le ce ği gi bi has ta la rın ağ rı ve şiş-
lik şikâye ti ile kli ni ğe baş vur ma la rıy la da fark edi-
le bi lir ler. İlgi li böl ge de da i mi diş ek sik li ği
(%47.6-51) gö rü le bi lir.3 Su nu lan ol gu da has ta, sol
üst böl ge deki ağ rı ve şiş lik ne de niy le kli ni ğe baş-
vur muş tur. Bu böl ge de ağız için de diş ek sik li ği bu-
lun ma mak ta dır fa kat pa no ra mik rönt gen den ve
has ta anam ne zin den edi ni len bil gi ye gö re da ha ön-
ce den diş çe ki mi hi kâye si ol ma yan has ta nın sol üst
3. mo lar di şi nin ek sik ol du ğu an la şıl mış tır. Bu du-
rum da üst 20 yaş di şi nin fo li kü lü nün ge li şim sı ra -
sın da odon to ma ya fark lı laş tı ğı dü şü nü le bi lir. Bu
şekil de ki bir lez yon ge li şi mi nin önü ne ge çil me si
için 20 yaş diş le ri nin ge li şim sü re ci nin ru tin rad-
yog ra fi ler le kon trol edil me si önem li dir. Lez yo nun
var lı ğı nın or ta la ma dö nem dı şın da (1-2. de kad) gö-
rül me si ve bü yük bo yut la ra ulaş ma sı (3. de kad)
hem il gi li böl ge de has ta nın şikâye ti ne ne den ola-
cak bir diş ek sik li ği nin bu lun ma ma sı na hem de lez-
yo nun mak si ler si nüs içe ri sin de ge liş me si ne bağ lı
ol du ğu dü şü nü le bi lir.

Odon to ma la rın iki ti pi nin (komp leks ve kom-
po und) bir bi rin den ayırt edil me si nin kli nik bir
öne mi ol ma dı ğı dü şü nül mek le bir lik te, komp leks
odon to ma nın rad yo lo jik gö rün tü sü ile ben zer rad-
yo lo jik gö rün tü ve ren se men tob las to ma, os te o ma,
os sif ying fib ro ma ve os to eb las to ma ile ayı rı cı ta nı -
sı nın ya pıl ma sı ge rek mek te dir.6

Opa si te nin de re ce si, gö rül dü ğü de kad, sı nır la -
rı nın be lir gin ol ma sı, lez yo nu çev re le yen sa ha nın

trans lu sent li ği gi bi bul gu lar komp leks odon to ma yı
di ğer opak gö rün tü ve ren lez yon lar dan ayı ran bul-
gu lar dır.6

Lı ma ve ark., ço cuk lar da yap tık la rı bi yop si ça-
lış ma sın da odon to je nik tü mör le rin %64.2’si ni
odon to ma la rın oluş tur du ğu nu ve bü tün bi yop si ler
için de odon to ma la rın %4.3’lük pay al dı ğı nı bil dir -
miş ler dir. Yi ne ay nı ça lış ma da, den tije röz kis tin en
sık kar şı la şı lan üçün cü lez yon ol du ğu nu ve tüm bi-
yop si ler için de %8.6’lık pa ya sa hip ol du ğu nu bil-
dir miş ler dir.8 Sa les ve ark. ya yın la dık la rı olgu
ra po run da odon to ma la rın çe ne ler de en yay gın gö-
rü len tü mö ral olu şum la rın ba şın da gel di ği ni bil dir -
miş ler dir.1

İçer dik le ri epi tel ve fo li kü ler do ku ne de niy le
odon to ma la rın cer ra hi ola rak çı ka rıl ma la rı ge rek -

RESİM 6: Hastanın işlemden 1 yıl sonraki bilgisayarlı tomografi görüntüsü.

RESİM 7: Hastanın işlemden 1 yıl sonraki panoramik görüntüsü.
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mek te dir.2 Bu tü mör ler et ra fı nı çev re le yen epi tel
kap sü lü sa ye sin de lo kal anes te zi ile ya pı lan cer ra hi
gi ri şim ler de ko lay ca çı kar tı la bi lir ler. Re kür rent ol-
gu lar bil di ril miş ol mak la bir lik te ol duk ça na dir -
dir.1,6

Chen ve ark. in ce le dik le ri 7 AFO olgusun da 2
lez yo nun re kür rens gös ter di ği ni, re kür rent lez yon-
la rın sı nır lı bir bü yü me po tan si ye li ne sa hip ol duk -
la rı nı ve komp leks odon to ma ya dö nüş me eği li -
min de ol duk la rı nı be lirt miş ler dir. AFO’ nun re kür -
rens gös ter me si nin ne den le ri ara sın da lez yon ile
iliş ki li olan diş germ le ri nin bu lun ma sı, lez yo nun
bü yük lü ğü ve ye ter siz enük le as yon gös te ril miş tir.9 

Odon to ma la rın te da vi sin de iki fark lı gö rüş
mev cut tur. Ba zı araş tır ma cı lar odon to ma la rın ya -
vaş bü yü yen, iyi huy lu lez yon lar ol ma la rı ay rı ca bir
dö nem bü yü me gös te rip da ha son ra ki dö nem ler de
sa bit kal ma la rı ne de niy le bul gu ver me di ği sü re ce
bı ra kı la bi le cek le ri ni be lir tir ler ken, di ğer bir grup
araş tır ma cı ise odon to ma teş hi si ko nul du ğu an da
bu lez yon la rın çı kar tıl ma sı ge rek ti ği ni sa vun mak -
ta dır.10

Ca bov ve ark. cer ra hi iş lem sı ra sın da odon to -
ma nın ta ma men çı ka rıl ma sı nı, lez yo nun ve çev re -
le yen do ku nun iyi ce kü re te edil me si ni öner miş -
ler dir. Ay rı ca odon to ma nın da ha ag re sif bir tü mör
olan odon to a me lob las to ma ya ben ze me si ne de niy -
le, cer ra hi iş lem ön ce sin de ve son ra sın da his to lo jik
ve rad yo lo jik de ğer len dir me le rin dik kat li ce ya pıl -
ma sı ge rek ti ği ni be lirt miş ler dir.6 Su nu lan olgu da da
gö rül dü ğü üze re özel lik le mak sil ler yer le şim gös-
te ren odon to ma la rın be ra be rin de uzun dö nem de
sert do ku yı kı mı na ne den ola bi le cek kis tik lez yon
oluş tur ma ih ti ma li göz önün de bu lun du rul -
ma lı dır. 

Mak sil ler si nüs içe ri sin de yer alan bü yük lez-
yon la rın çı ka rıl ma sın da bir çok yön tem uy gu lan -
mak la bir lik te Kor pi ve ark., si nüs içe ri sin de yer
alan bü yük bir komp leks odon to ma yı çı kar mak
için Le Fort I os te o to mi si ni kul lan mış lar ve bu yön-
te min et kin li ği ni Cad well-Luc an tros to mi si ile kar-
şı laş tır mış lar dır.7 Le Fort I os te o to mi si ile lez yo na

üst ten ula şım, bü tün sı nır la rı nın ra hat lık la gö rü le -
bil me si, enük le as yo nun ve kü re ta jın da ha ko lay ol-
ma sı ile iş lem son ra sı mor bi di te nin az ol ma sı nı
yön te min avan ta jı ola rak gös ter miş ler dir.7 Fa kat Le
Fort I os te o to mi si nin ge nel anes te zi ge rek tir me si,
ka na ma, post-ope ra tif ba kım sü re si nin uza ma sı gi -
bi bir ta kım de za van taj la rı bu lun mak ta dır. Su nu lan
ol gu da lez yo nun çı ka rıl ma sı için mak sil ler si nü sün
la te ral du va rın da ke mik pen ce re si açı la rak lez yo -
nun par ça lar ha lin de çı ka rıl ma sı ame li yat son ra sı
mor bi di te nin az ol ma sı nı sağ la mış tır. 

Odon to ma lar içer dik le ri fo li kül ve et raf la rı nı
çev re le yen epi tel ne de niy le kis tik olu şum ser gi le -
ye bi lir ler ve den ti je röz kist ge li şi mi ne ne den ola-
bi lir ler.1-3 Bu şekil de gö rül me le ri ol duk ça na dir dir
fa kat rad yog ra fik ola rak doğ ru bir de ğer len di ril me
ya pı la bil me si için ge le nek sel rad yog ra fi le rin BT ile
des tek len me si ge rek mek te dir. BT’de lez yo nun 3
bo yut lu gö rün tü sü ve ana to mik ya pı lar la olan iliş-
ki si da ha de tay lı ola rak in ce le nebil mek te dir. Bu
sa ye de lez yo nun ben zer rad yog ra fik özel lik gös te -
ren lez yon lar la ayı rı cı ta nı sı ko lay lık la ya pı la bil -
mek te dir. Ay rı ca BT gö rün tü le ri sa ye sin de
lez yo nun bü yük lü ğü ve kom şu do ku lar la iliş ki si
göz önü ne alı na rak ya pı la cak cer ra hi iş le me ka rar
ve ri le bil mek te dir. Bu olguda BT gö rün tü le ri so nu -
cun da lez yo nun ye rel anes te zi al tın da ves ti bül
yüz den pen ce re açı lıp lez yo nun bu böl ge den çı ka -
rıl ma sı na ka rar ve ril miş tir. Yi ne BT gö rün tü le rin -
de os ti u mun açık ol du ğu nun an la şıl ma sı ve
ame li yat sı ra sın da an tros to mi ya pıl ma sı na ge rek
du yul ma ma sı, ame li yat son ra sı ola sı mak sil ler si-
nü zit ge liş me me si nin ne den le rin den bi ri ola rak
dü şü nü le bi lir.

So nuç ola rak, odon to ma lar çe ne ler de gö rü len
diş kay nak lı be nign tü mör le rin en yay gın ti pi dir ve
içe rik le rin den do la yı kis tik olu şum gös te re bi lir ler.
Bu ne den le fark edil dik le rin de cer ra hi ön ce si ile ri
gö rün tü le me tek nik le riy le di ğer ola sı pa to lo ji ler le
ayı rı cı ta nı sı nın ya pıl ma sı ge rek mek te olup be ra -
be rin de baş ka lez yon lar la da muh te mel iliş ki si cer-
ra hi sı ra sın da göz önü ne alın ma lı dır.
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